
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 296 

din 30 octombrie 2014 

privind solicitarea adresată Guvernului României pentru trecerea din domeniul public al Statului 

Român,  în domeniul public al Municipiului Arad, a suprafeţei de 37 mp rămasă liberă în urma 

relocării a doi stâlpi de înaltă tensiune de către CNTEE Transelectrica SA 

– Sucursala de Transport Timișoara 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 

62.597/01.10.2014; 

- raportul nr. 62.598/01.10.2014 al Serviciului Evidenţă Domeniu Public; 

- prevederile art. 9 din Legea privind bunurile proprietate publică nr. 213/1998, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- adresa CNTEE Transelectrica SA – Sucursala de Transport Timișoara nr.7938/01.09.2014, înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 56306/03.09.2014; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- adoptarea hotărârii cu unanimitate de voturi (23 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul prevederilor art.36 alin.(1), alin. (9) și art. 45 alin. (3), art.119 - 120 din Legea nr. 

215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

ART. 1 În vederea adoptării Hotărârii Guvernului României, se solicită trecerea din domeniul 

public al Statului Român și din administrarea CNTEE Transelectrica SA – Sucursala de Transport 

Timișoara, în domeniul public al Municipiului Arad și în administrarea Consiliului Local al Municipiului 

Arad, a suprafeţelor  de teren rămase libere în urma relocării a doi stâlpi de înaltă tensiune de către CNTEE 

Transelectrica SA – Sucursala de Transport Timișoara, identificate potrivit Anexei, care face parte din 

prezenta hotărâre. 

ART. 2 Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului - Judeţul Arad în vederea îndeplinirii 

formalităţilor legale pentru promovarea Hotărârii Guvernului României. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin GALIŞ Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 
Red/Dact G.L. /G.L. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Evidenţă Domeniu Public 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.10.2014 

 

 
Cod PMA -S1-02          



Anexa  la Hotărârea nr.296 din 30.10.2014 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

 

DATELE DE IDENTIFICARE 

ale suprafeţelor de teren pentru care se solicită trecerea din domeniul public al Statului Român și 

administrarea CNTEE Transelectrica SA – Sucursala de Transport Timișoara în domeniul public al 

Municipiului Arad și în administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

Nr. 

crt. 

Locul unde este situat 

imobilul care se preia 

Persoana juridică 

de la care se 

preia imobilul 

Persoana juridică 

care preia imobilul 

Caracteristicile 

tehnice ale imobilului 

1. Municipiul Arad 

Zona Sânnicolau Mic 

Statul Român Municipiul Arad, 

Consiliul Local al 

Municipiului Arad 

Imobil compus din 

teren extravilan în 

suprafaţă de 17 mp 

conform CF nr. 

331372 Arad, nr. 

top. 2749. 

C3308.C4208 

2. Municipiul Arad 

Zona Sânnicolau Mic 

 

Statul Român Municipiul Arad, 

Consiliul Local al 

Municipiului Arad 

Imobil compus din 

teren extravilan în 

suprafaţă de 20 mp 

conform CF nr. 

331351 Arad, nr. top. 

2749 C3309 C4209 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin GALIŞ Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact G.L. /G.L. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Evidenţă Domeniu Public 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.10.2014 

 

 
Cod PMA -S1-02          

 

 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

PROIECT 

Avizat 

SECRETAR 

Lilioara Stepanescu 

Nr.284/06.10.2014 

 

 

HOTĂRÂREA nr._______ 

din _______________2014 

privind solicitarea adresată Guvernului României pentru trecerea din domeniul public al Statului 

Român,  în domeniul public al Municipiului Arad, a suprafeţei de 37 mp rămasă liberă în urma 

relocării a doi stâlpi de înaltă tensiune de către CNTEE Transelectrica SA 

 – Sucursala de Transport Timișoara 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 

62.597/01.10.2014; 

-raportul nr. 62.598/01.10.2014 al Serviciului Evidenţă Domeniu Public; 

-prevederile art. 9 din Legea privind bunurile proprietate publică nr. 213/1998, republicată; 

-adresa CNTEE Transelectrica SA – Sucursala de Transport Timișoara nr.7938/01.09.2014, 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 56306/03.09.2014; 

-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

În temeiul prevederilor art.36 alin.(1), alin. (9) și art. 45 alin. (3), art.119 - 120 din Legea 

nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

ART. 1. În vederea adoptării Hotărârii Guvernului României, se solicită trecerea din 

domeniul public al Statului Român și din administrarea CNTEE Transelectrica SA – Sucursala de 

Transport Timișoara, în domeniul public al Municipiului Arad și în administrarea Consiliului Local 

al Municipiului Arad, a suprafeţelor  de teren rămase libere în urma relocării a doi stâlpi de înaltă 

tensiune de către CNTEE Transelectrica SA – Sucursala de Transport Timișoara, identificate 

potrivit Anexei, care face parte din prezenta hotărâre. 

ART. 2. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului - Judeţul Arad în vederea 

îndeplinirii formalităţilor legale pentru promovarea Hotărârii Guvernului României. 

 

 

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR 

 

 

 
1 ex.  Serviciul Evidenţă Domeniu Public 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.09.2014                                                                                                                                    

 
 

Cod PMA -S1-02          

 

 



Anexa  la Hotărârea nr.296 din 30.10.2014 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

 

DATELE DE IDENTIFICARE 

ale suprafeţelor de teren pentru care se solicită trecerea din domeniul public al Statului Român și 

administrarea CNTEE Transelectrica SA – Sucursala de Transport Timișoara în domeniul public al 

Municipiului Arad și în administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

Nr. 

crt. 

Locul unde este situat 

imobilul care se preia 

Persoana juridică 

de la care se 

preia imobilul 

Persoana juridică 

care preia imobilul 

Caracteristicile 

tehnice ale imobilului 

1. Municipiul Arad 

Zona Sânnicolau Mic 

Statul Român Municipiul Arad, 

Consiliul Local al 

Municipiului Arad 

Imobil compus din 

teren extravilan în 

suprafaţă de 17 mp 

conform CF nr. 

331372 Arad, nr. 

top. 2749. 

C3308.C4208 

2. Municipiul Arad 

Zona Sânnicolau Mic 

 

Statul Român Municipiul Arad, 

Consiliul Local al 

Municipiului Arad 

Imobil compus din 

teren extravilan în 

suprafaţă de 20 mp 

conform CF nr. 

331351 Arad, nr. top. 

2749 C3309 C4209 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin GALIŞ Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact G.L. /G.L. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Evidenţă Domeniu Public 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.10.2014 

 

 
Cod PMA -S1-02          

 

 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 62.597 din 01.10.2014 

 

 
 

Primarul Municipiului Arad 

          În temeiul prevederilor art. 45, alin. (6), din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 

următorul obiect:  

„solicitarea adresată Guvernului României pentru trecerea din domeniul public al 

statului  în domeniul public al Municipiului Arad a suprafeţei de 37 mp rămasă 

liberă în urma relocării a doi stâlpi de înaltă tensiune de către CNTEE 

Transelectrica SA – Sucursala de Transport Timișoara” 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 Având în vedere faptul că  CNTEE Transelectrica SA – Sucursala de 

Transport Timișoara, care deţine în administrare LEA 220 kV Timișoara – Arad, 

ce traversează și municipiul Arad, a mutat (relocat) doi stâlpi de înaltă tensiune 

pe alte amplasamente, ca urmare a lucrării „Coexistenţa LEA 220 kV Timișoara-

Arad cu autostrada Arad-Timișoara”. 

În acest sens, consider legal şi oportun adoptarea unui proiect de  

hotărâre, prin care să se solicite Guvernului României trecerea din domeniul 

public al Statului Român, în domeniul public al Municipiului Arad, a celor două 

suprafeţe  de teren, rămase libere în urma relocării celor doi stâlpi de înaltă 

tensiune.  

 

 

P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA PATRIMONIU 
SERVICIUL EVIDENŢĂ DOMENIU PUBLIC     

Nr.62.598/01.10.2014 
 
 

R A P O R T 
 
 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 62.597/01.10.2014 a 

domnului Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad; 

 Obiect: „solicitarea adresată Guvernului României pentru trecerea din 

domeniul public al statului  în domeniul public al Municipiului Arad a suprafeţei de 

37 mp rămasă liberă în urma relocării a doi stâlpi de înaltă tensiune de către 

CNTEE Transelectrica SA – Sucursala de Transport Timișoara” 

 

 

Având în vedere: 

- adresa CNTEE Transelectrica SA – Sucursala de Transport Timișoara 

nr.7938/01.09.2014, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

56.306/03.09.2014 privind solicitarea de preluare din domeniul public al 

Statului Român, în domeniul public al Municipiului Arad a unor terenuri rămase 

libere în urma relocării a doi stâlpi de înaltă tensiune, ca urmare a lucrării 

„Coexistenţa LEA 220 kV Timișoara-Arad cu autostrada Arad-Timișoara”; 

-   prevederile art. 9 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 

 
P R O P U N E M: 

 

În vederea adoptării Hotărârii Guvernului României, se solicită trecerea din 

domeniul public al Statului Român, în domeniul public al Municipiului Arad și în 

administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad, a celor două suprafeţe  de 

teren rămase libere în urma relocării a doi stâlpi de înaltă tensiune de către 

CNTEE Transelectrica SA – Sucursala de Transport Timișoara, după cum 

urmează: 

- 17 mp conform CF nr. 331372-Arad, nr. cad. 2749.C3308.C4208; 

- 20 mp conform CF nr. 331351-Arad, nr. cad. 2749 C3309 C4209. 

 

 
 

DIRECTOR EXECUTIV                 ȘEF SERVICIU                   CONSILIER  

        Ioan IGNAT                          Mihaela BALAȘ                    Virgil BAN Mihaela BALAŞ 

                                       
 
 


